11

Ni pudo empear en el tiempo de la administracion deste Estado. Mateo Ferreir. adicionador de Guido Pap. dict. decis. 50. ibi: *Tempus autem quod á defuncto Prælato male alienante vsq; ad successorem legitime, & Canonice institutum prælabitur in præserionis cursu non solet numerari quoniam Ecclesia vacante non est, qui rem Ecclesiæ tueatur, aut qui præscriptionem reclamanti, indubitati ergo iuris est vacante Ecclesia præscriptionem cõtiscere, vt Dñs. de Rota viffum est, decis. 7. de rerum permuta. in nouissimis. Abbas, & Felinus. &c.*

37 Y porque la dicha ley cum de in rem verso procede quando no huuo titulo, y pagò el dueño que pudo ratificar el contrato, el qual se presume, y si le vuo la solemnidad extrinseca por el discurso del tiempo, y pagas que se hizieron, lo qual no procede quando consta del titulo facultad, y mandato, ser el contrato ninguno por no auerse ajustado con èl ex vètre instrumenti, por que quod nullum est tractu temporis non conualefcit, segun la regla de derecho. *Non enim bonus titulus præsumitur cum constat de invalido, & vitioso*, dixo Antonio Fabro, C. lib. 1. tit. 2. definicion 56. con Bald. Mascard. Ant. Gabriel, Ruino, y Veroyo, y otros. lo dixo Mieres de Maioratibus, quæst. 1. limitacion 1. num. 129. ibi: *Et vbi conditionaliter & proformali aliquid disponitur nõ sufficit præsumptio ex solemnitate sed debet solemnitas clare probari, maxime quando ex actu, seu instrumento apparet nõ interuenisse* Zephalo cons. 187. vol. 1. num. 129. Farinacio en el Reportorio judicial, quæst. 79. n. 10. Dñs. D. Juan de Solorzano, lib. 2. de iure Indiarum, cap. 29. num. 15. ibi: *Quod aded verum est, vt licet in præscriptione longi temporis sufficiat allegare titulum & bonam fidem, ne quis illum exhibere teneatur, tamen si producat titulus qui apparet iniustus, nil opitulabitur, imò causabit malam fidem* vt in specie tenent muchos Doctores que cita: y lo mesmo fuera, aun que huuiera passado tiempo inmemorial, por que siendo el titulo manifestamente nullo, cui lex omnino resistit inmemoralis præscriptio elliditur cum præscribentem in mala fide constituat: assi lo afirma Lima adicionador del señor Luis de Molina, lib. 2. de primog. cap. 6. num. 60. §. de secunda.

38 Lo qual procede sin ninguna dada en la paga de los censos. Ita Feliciano, lib. 2. de censib. cap. 1. num. 24. *Moderationi, vel rescitioni census redimibilis in iusto pretio creati nullam obstare præscriptionem quia talis contractus iniustus aut feneratorius est & quanto magis illicitum fenus continuatur tanto peccatum grauius est, & sic numquam purgatur, sed augetur tempore (el qualex multis profigu.) quæ doctrina aded quidem vera est etiam si census ultra centum, vel ducentos ann. aut longiori tempore fuerit constitutus, dummodò liquido constet de pretio, & qualitate constitutionis. Neq; obstat, quod tanto, vel minori tempore potuisset creditor acquirere talem redditum, sine vilo pretio: quoniam respondeo id verum esse ex iusto titulo licet non viro, sed putatiuo, videlicet donationis legati, diuisionis, vel alias, vel quando non constat de initio vitioso, quia si de initio vitioso constat, vel defectiuo, creditor non posset tanto tempore acquirere talem redditum, nec prodesset tempus, quantumvis longissimum. Etenim tunc omnis perceptio, vel quasi possessio inde sequens super illo titulo fundata eodem vitio, quo continuatur, quotidie inficitur*

*Et sic quocumq; temporis lapsu, vel quasi possessione non obstante remanet red-
ditus in eadem qualitate, in qua apparet fuisse ab initio. Faciunt notata per
doctissimum Menoch. cons. 291. num. 10. 11. 12. Et sequentibus, volum. 3.*

39 Y porque la presuncion de la dicha l. cum de in rem verso praiu-
dica al que paga, no al tercero que no tiene causa del, ni es su heredero,
como lo es el Duque mi señor del señor Duque don Fernando.
Gratian. discept. for. cap. 7. 16. num. 29. ibi: *Maxime, quia huiusmodi le-
gis presumpcio non debet nocere tertio, prout dicimus, quod presumpcio, de
qua in lege cum de in rem verso ff. de usuris, non praiudicat tertio nã ex pres-
tatione decennali presumitur titulus in praiudicium illius, qui uniformiter
aliquid prestavit ut in futurum presumatur obligatus. Menoch. presump. 131.
num. 59. lib. 3. cum secus sit quando ageretur de praiudicio tertij. Menoch. n.
9. Iason in l. si certis annis C. de pactis, nu. 15. Alex. cons. 1. nu. 2. Et cons. 17
num. 8. lib. 4.*

40 Ex quibus venit reiiciendus Noguero, alegaciõ 2. que como Abog-
gado defendiõ la contraria opinion, que por serlo, por el afecto que
tuuo a la causa que defendia, no difiriõ a lo justo, como lo dize el An-
gelico Doctor, quest. 3. ad Anualdum, ibi: *Vel quia ratio sequitur volun-
tatem, vel quia voluntas imperat rationi, vel quia is cui aliqua opinio pla-
cet diligenter inquirat illa que sunt pro illa opinione, Et negligenter ea, que
sunt contra. Quia aduocati, ut recte dixit Grammaticus, decis. 104.
num. 1. Illi negant plerumq; pipere esse nigrum, Et aliquando dicunt esse albũ.
Y Graciano cap. 186. num. 64. Nulla mala causa est, quam peritus non fa-
cit bonam Et quia DD. consulentes corrumpi facile possunt pretio aut precibus
idcirco non ita creditur Doctoribus aliquid asserentibus in consilijs, quam in
lecturis, Et tractatibus seu commentarijs. Dominus Larrea exornat ex
multis dict. allegation 118. num. 21.*

41 El qual queda conuencido, & habemus salutem ex inimicis nos-
tris, en lo que discurre en el num. 52. ibi: *Tertio, Et ex alio cap. Marchio
D. Ioannes terminos dicto facultatis non excessit, quia quãvis dicatur onero-
sum pactum soluendi redditus in argentea moneta, est certa conclusio, Et ab om-
nibus recepta, quod data cẽsuario recompensa ei apponi potest, quodlibet gra-
uosum pactum, etiam contra naturam contractus, ut post alios resoluit Bonac-
na Salas Rodriguez, Robito Gutierrez, Feliciano, Auendaño, Et cum sit hæc
prima facultas, quam Marchio obtinuit ad imponendum super suo Maiorata
predicta conditione soluendi in argentea moneta quia primi cẽsus, quos acce-
pit fuerunt ad 16. Et 18. ut supra ex num. 28. Los quales con la nueva im-
posicion quedaron a razon de 20j. el millar, y mas aliuiado su Ma-
yoraazgo.*